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Știu, e un lucru deja comun, 
arhicunoscut, că se tot numără anii de 
când echipa noastră națională nu s-a mai 
calificat la un Turneu final de Campionat 
Mondial. Era anul 1998 când România, 
avându-l pe Hagi drept căpitan, și cu 
alți mari fotbaliști în componență, ca 
Stelea, Dan Petrescu, Gică Popescu, Viorel 
Moldovan ori Adrian Ilie, ca să amintesc 
doar câțiva dintre ei, a trecut de o grupă 
extrem de grea în Franța, gazdă a Cupei 
Mondiale de-atunci. Iar selecționer era 
Anghel Iordănescu.

România a reușit, acum mai bine 
de 27 de ani, așadar, în grupa pe care 
a și câștigat-o în cele din urmă acolo, 
să învingă Columbia, cu 1-0, prin golul 
de pus în colecția marilor reușite ale 

Mondialului, semnat de Adrian Ilie, și 
Anglia, cu 2-1, goluri Viorel Moldovan 
și Dan Petrescu, respectiv Owen, și să 
termine la egalitate în ultimul meci, 1-1 
cu Tunisia, gol marcat de același Viorel 
Moldovan, respectiv Souayah, pentru 
africani.

Prima în clasament în urma acestor 
trei rezultate, cum am precizat mai 
sus, România a avut însă, în “optimile” 
de finală ale Mondialului, un adversar 
extrem de dificil, Croația, în fața căreia s-a 
văzut obligată să se recunoască învinsă, 
golul de 0-1, marcat de Davor Suker, din 
penalty, dovedindu-se, din păcate, decisiv!

Acesta a fost ultimul meci al 
“tricolorilor” la un Turneu final de 
Campionat Mondial.

Acum, România se află în plină 
campanie de calificare pentru competiția 
supremă a fotbalului, ediția de anul viitor 
urmând să se joace în trei țări diferite, 
Statele Unite ale Americii, Canada și 
Mexic. Dacă vom reuși acest lucru, atunci 
numărătoarea anilor, de care am amintit 
în debutul acestui editorial, se va încheia, 
în sfârșit…în 2026!

Dar, ca să fie acolo, România trebuie 
să câștige toate meciurile care i-au 
mai rămas de disputat în grupa 
acestor preliminarii, iar primul este 
chiar duminică, 12 octombrie, când, pe 
Arena Națională din București, va veni 
reprezentativa Austriei, favorita principală 
la calificare. Sigur, “tricolorii”, chiar dacă 
îndeplinesc condițiile deja știute, mai au 
nevoie și de un joc favorabil al rezultatelor 
în celelalte partide. Nu are rost să intru 
acum și aici în acest gen de amănunte. 
Importantă, esențială aș zice, este însă 
victoria în fața Austriei, duminică seara, 
ca prim pas spre împlinirea unui vis încă 
posibil!

Un meci cât o calificare, nu-i așa? Prin 
urmare, hai, România! Hai, tricolori!
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Un meci cât o calificare
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 12-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a a 12-a:

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Marian Aioani 

Milen Zhelev Siyabonga Ngezana 

Eugen Neagoe

Alexandru Dobre

Sebastian Mailat

Andrezinho

Lindon Emërllahu

Louis Munteanu

João Lameira 

Kennedy Boateng Robert Sălceanu

FC RAPID

OȚELUL GALAȚI FCSB

FC RAPID

FC BOTOȘANI

OȚELUL GALAȚI

CFR 1907 CLUJ

CFR 1907 CLUJ

OȚELUL GALAȚI

DINAMO PETROLUL PLOIEȘTI

A făcut diferența dintre cele două echipe prin cele 
cinci intervenții.

Titular incontestabil în actualul sezon, a 
dominat flancul drept.

A gestionat bine momentele în care a fost 
implicat. Creșterea lui de formă se vede și 
în rezultatele echipei, roș-albaștrii bifând al 

doilea meci la rând fără gol primit.

A pregătit excelent meciul cu FC Argeș, o echipă care a im-
presionat în acest sezon. La final, s-a bucurat de o victorie 

mult așteptată de către prahoveni.

Din nou, cel mai bun de pe teren! Dublă și deviere 
decisivă la golul marcat de Koljic. 

A intrat și a marcat golul care a urcat-o pe FC Botoșani în 
fruntea clasamentului. Este jucătorul cu cele mai multe 

contribuții ofensive: șase goluri și trei pase decisive.

A contribuit la meciul perfect făcut de gălățeni cu un gol 
și o pasă decisivă.

Pe lângă golul marcat, a fost implicat în multe alte acțiuni 
ofensive inițiate de ardeleni.

Gol și pasă de gol. Ne-a amintit de jucătorul din sezonul 
trecut, când a fost golgheterul campionatului.

Căpitanul gălățenilor a marcat cu capul de două ori, 
ambele goluri fiind izbutite în urma unor faze fixe 

executate de Andrei Ciobanu.

A fost stânca de care s-au lovit adversarii. 
Imbatabil în duelurile fizice.

Cel mai bun meci al său pe prima scenă. A 
pasat decisiv la golul prahovenilor.

PETROLUL PLOIEȘTI

PORTAR
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FEATURE

SUPERLIGA     
Cifrele etapei a 12-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la 
finalul etapei a 12-a a sezonului 2025-2026 în SuperLiga României.

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Szilárd Veres (FC Csikszereda Miercurea Ciuc)

Meciul nr. 250 ca antrenor: Leo Grozavu (FC Botoșani)

Primul gol în SuperLigă: Andrezinho, Denis Bordun (Oțelul Galați)

Integraliști în SuperLigă: Roberto Sierra (FC Argeș), Cătălin Căbuz (FC Hermannstadt), 
Paul Antoche (Unirea Slobozia), Kennedy Boateng (Dinamo), Narciș Ilaș (FC Botoșani), 
Kader Keita (FC Rapid), Cristian Ganea, Ionuț Larie, Alexandru Buzbuchi (Farul 
Constanța), Dejan Iliev (UTA Arad)

TOP MARCATORI 

Florin Tănase (FCSB), Alexandru Dobre (FC Rapid) – 7 goluri

Sebastian Mailat (FC Botoșani) – 6 goluri

Steven Nsimba (Universitatea Craiova), Elvir Koljic (FC Rapid), Valentin Costache (UTA 
Arad) – 5 goluri

Răzvan Tănasă (Farul Constanța), Daniel Armstrong (Dinamo), Ricardo Matos (FC 
Argeș), Jovo Lukić (Universitatea Cluj), Zoran Mitrov (FC Botoșani) – 4 goluri 

TOP PASATORI 

Silviu Balaure (FC Hermannstadt), Alin Roman (UTA Arad) – 5 pase decisive 

Anzor Mekvabishvili (Universitatea Craiova), Hervin Ongenda (FC Botoșani) – 4 pase 
decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.





Mama avea doar pacienţi străini. De 
la Yasser Arafat până la Gianni Agnelli, 
patronul Fiat-ului şi al lui Juve, prin mâini 
i-au trecut o mulţime imensă de bolnavi 
veniţi în anii ’70 şi ’80 să se trateze la 
Institutul de Geriatrie al Anei Aslan. 
Ştiam destule în adolescenţă despre 
cum e pe afară, nu doar de la Europa 
Liberă, ci mai ales de la mama, care 
aducea acasă, din când în când, câte o 
revistă ori un ziar de acolo, „Gente” sau 
„Oggi” ori un „Paris Match”, mai rar câte 
un „Bild”... Cunoşteam gustul ciocolatei 
triunghiulare „Toblerone”, din cutiile de 
bere DAB îmi făceam suport pentru 
creioane, decupând complet capacul.

Mama. Nu mă pot gândi la ea în scris 
şi la anii cu ea, aşa, în văzul lumii, eu am 
amintirile mele altfel şi mi-e greu să pun 
pe hârtie în clipa asta toată durerea mea. 
Sau o zi din ea. Sau doar o noapte. Am 36 
de ani de astfel de nopţi şi zile.

... Voiam doar să spun că ştiam ce 
înseamnă străini şi străinătate, învăţasem 
să preţuiesc valorile lor şi mă simţeam 

bine închipuindu-mi cum era viaţa lor, 
mă fascinau, la 13-14 ani, programele tv 
de la sfârşitul revistelor, îmi închipuiam 
cum ar fi să stăm şi noi sâmbătă seară la 
televizor şi să avem unul color şi, dintr-
atâtea filme...

Şi meciuri. Ce de meciuri frumoase am 
fi văzut dacă am fi avut, dacă am fi fost şi 
noi, dacă şi la noi ar fi fost voie să... Nu-mi 
era teamă să vorbesc peste tot despre 
astfel de lucruri şi nici ai mei nu se fereau. 
Vag, uneori, mama îmi sugera să fiu 
totuşi atent pe la şcoală, cu cine vorbesc. 
Nu insista însă.

O poveste legată însă tocmai de străini 
şi străinătate ne-a răvăşit pe atunci, prin 
’82, când s-a întâmplat şi am aflat-o. E 
vorba despre alungarea celui mai bun 
fundaş central al României pe care l-am 
văzut vreodată, Ştefan Sameş. Doi ani, 
între 1971 şi 1973, Sameş a fost fotbalistul 
Universităţii Craiova şi, în cel de-al doilea 
sezon, a pierdut titlul cu Ştiinţa la un 
gol. Tata avea o poză cu Sameş în tricoul 
Craiovei, cu „U” pe piept, în dreptul inimii 
şi continua să-l admire ori de câte ori îl 
vedea la naţională, alături de Ştefănescu, 
în schimbul căruia plecase la Steaua, ori 
în echipa care l-a consacrat, totuşi. „A fost 
al nostru, a jucat la Craiova”, spunea tata 
întotdeauna când îl vedea şi o parte din 
jocul impecabil al lui Sameş mi se părea 
că vine şi de la noi. Altfel n-ar fi ajuns el 
aşa mare, atât de bun, dacă n-ar fi jucat 
pentru noi în anii ăia. Nu?

Până ajung la capătul poveştii, să spun 
însă că Sameş a fost într-adevăr cel mai 
bun, mai autentic şi mai elegant stoper 
român. Încrucişându-şi destinul cu cel 
al lui Ştefănescu, cum spuneam, unul 
lăsând Craiova pentru Steaua şi celălalt 
invers, au ajuns ambii să facă, în echipa 
naţională, ani la rând, cuplul de fundaşi 
centrali, fiind când unul, când celălalt, 
căpitani ai tricolorilor, în meciuri multe şi, 
graţie lor, epice.

Sameş avea forţa unui Pujol, eleganţa 
lui Chivu şi jocul aerian al lui Magic 

CRONICĂ

Marius Lăcătuș, atotputernicul
  Material realizat de Marius Mitran
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Johnson, doar că folosea capul şi nu 
mâinile, dacă înţelegeţi ce vreau să 
spun. În naţională l-a debutat Valentin 
Stănescu, în aprilie 1973, într-un 0-2 la 
Kiev, cu URSS. Sameş a ţinut atunci 
la Blohin, marea vedetă a sovieticilor, 
pentru care au marcat Onişenko şi 
moldoveanul de la Chişinău, Muntean. 
Hai să vă spun şi echipa debutului lui 
Sameş, cu precizarea că în paranteze am 
trecut echipa de club: Răducanu (Rapid) 
- L. Sătmăreanu (Steaua) – Pescaru 
(Steagul Roşu Braşov), Sameş (U Craiova), 
Deleanu (Dinamo) – Dumitru (Steaua), 
Anca (U Cluj), Radu Nunweiller (Dinamo) 

– Troi (FC Argeş), Dumitrache (Dinamo), 
Lucescu (Dinamo). Au mai jucat Remus 
Vlad (FC Argeş), Beldeanu (FCM Reşiţa), 
Viorel Mureşan (U Cluj) şi Marcu (U 
Craiova).

Sameş a strâns 49 de selecţii şi a 
marcat de trei ori pentru naţională, 
făcând meciul carierei în 29 aprilie 
1981, pe Wembley, 0-0 cu Anglia în 
preliminariile CM din Spania. A fost „the 
best” în condiţiile în care Anglia ataca 
prin Robson, Brooking, Trevor Francis 
şi Tony Woodcock, printre cei mai buni 
atacanţi ai Europei.




